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[J. V. Christensen.] 
foretager Uddelingen. Kontrollen med disse 
Indsamlinger mener jeg i og for sig ogsaa 
foreligger, i alt Fald ude i Provinsen, gennem 
de Lister, som offentliggøres i Bladene over 
Bidragyderne, saa jeg synes, vi i alt Fald 
maa have Lov til at se noget paa § 3 med 
Hensyn til, hvad der skal forstaas ved 홢den 
fornødne Kontrol", og hvem der skal føre 
denne Kontrol. 

Med disse Bemærkninger skal jeg i 
øvrigt anbefale, åt vi fortsætter Overvejel- 
serne af Lovforslaget, men, som sagt, som 
alt foreligger, vil jeg dog mene det nødven- 
digt, at det bliver undergivet ; en Udvalgs- 
behandling her i Tinget. 

Simonsen: Det foreliggende Lovfor- 
slag tilsigter jo ikke nogen stor Samfunds- 
reform, men det griber dog ind paa et Om- 
raade, hvor der vistnok kan være Grund til 
at tilvejebringe nogen Orden, ganske særlig 
da den hidtidige Praksis i nogen Grad er 
blevet forstyrret ved den nye sociale For- 
sorgslovgivning. Skønt Lovforslaget ikke 
er vidtrækkende i nogen Henseende, vil 
det forhaabentlig alligevel, naar det er op- 
højet til Lov, være i Stand til at forpurre 
Velgørenhedssvindel, hvor der viser sig 
Tilløb dertil. Det kan jo nok siges, at der 
har været Tilfælde, hvor der var Grund til 
nogen mere Kontrol, hvad vi altsaa nu vil 
faa. Lovens Formaal er at fremme Ærlig- 
hed og Redelighed paa det Omraade, her er 
Tale om. 

Man lægger Mærke til, at Indsamlinger 
til kirkelige og religiøse Formaal indtages, 
men kun for saa vidt det drejer sig om aner- 
kendte Trossamfund. Det er en Bestem- 
melse, som er af meget stor Betydning, og 
den vil sikkert være i Stand ti l 'at  gøre sin 
Virkning. 

Selve Motiveringen for Lovforslaget 
finder jeg tilfredsstillende, og jeg kan i 
Modsætning til det ærede 3die tingvalgte 
Medlem (J. V. Qhristensen) erklære mig til- 
freds med, at der ikke egentlig er foretaget 
nogen Forandringer med Hensyn til Indsam- 

- linger i velgørende Øjemed, som foretages af 
Bladredaktioner, eller som anbefalés af Blad- 
redaktioner. I første Række tænker man her 
pàà de saakaldte Juleindsamlinger, som er 
meget populære blandt Befolkningen, og 
som spreder Glæde, i hvert Fald i nogle 

Dage, og skaber Julefest i Tusinder af Hjem. 
Det er Indsamlinger, som har vundet stor 
Tilslutning i alle Befolkningskredse, ikke 
mindst blandt Arbejderne, og de har skabt 
Glæde i en Mængde fattige Hjem blandt 
trængende Familier; Der har været ytret 
Tvivl om Betimeligheden af disse Indsam- 홢 
linger, idet man har henvist til den sociale 
Lovgivning, men jeg tror nu, at det vil vare 
meget længe, før den sociale Lovgivning 
udvikles saaledes, at f. Eks. Juleindsam- 
lingerne vil miste deres Betydning. Selv 
den bedste sociale Forsorg kan kun yde det 
allernødvendigste til, at de trængende og 
fattige kan faa det nødvendige Kvantum 
Kalorier, og der vil kun blive Raad til 
at skaffe dem gennem de almindeligste og 
tarveligste N ærmgsmldler. Derfor har det 
alligevel sin Betydning, at der ved Juletid 
og lignende Lejligheder kan spredes Lys 
og Glæde i fattige Hjem, som ellers er tem- 
melig mørke. Det bliver sikkert paaskøn- 
net i meget høj Grad. Der er tillige en hel 
Del Familier og Personer, som overhovedet 
aldrig melder sig til det offentlige; de sidder 
hellere og halv- eller helsulter. Derfor ser 
man ogsaa i Bladenes Opraab til saadanne 
Indsamlinger, at der særlig kaldes paa An- 
meldelse af skjult Nød. Det er jo ogsaa saa- 
ledés, 3ft der er en Del Mennesker, som nok, 
faar Hjælp af det offentlige, men som ikke 
altid anvender den paa en Maade, der gør 
det overflødigt at tænke paa, at Hustru og 
Børn kan faa et Par mindre sorgfyldte 
Dage. : '" * 

Saaledes vil der altid være Folk, som 
vil kunne nyde godt af disse Indsamlinger, 
og af Hensyn til hvilke det vilde," ' være 
urigtigt at indstille Indsamlingerne. Men 
det sker heller ikke, de kan foretages ufor- 
andret som hidtil. Der indføres egentlig 
heller ikke mere Kontrol, der forlanges kun, 
at Indsamlingerne af de paagældende Blade 
skal anmeldes til Politimesteren og Øvrig- 
heden. Man maa altsaa rimeligvis mene, ät 
Politimestrene ikke læser Bladene, eller at 
det i hvert Fald ikke paalægges dem at læse 
dem. Men det er altsaa en Formalitet. 
Politiet skal have Underretning, men jeg 
vil gerne benytte Lejligheden til at pege 
paa, at der ikke gives Politimestrene nogen 
som helst Ret til  at være medbestemmende 
over, hvorledes Pengene ; skal anvendes, 
ligesom der heller ikke skal spørges om 
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